
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                               

О внесении изменений в постановление администрации 

городского округа Новокуйбышевск от 18.05.2020 г. № 871 «Об утверждении 

муниципальной программы «Доступная среда в городском округе Новокуйбышевск» 

на 2021-2025 г. г.» 
(с изм. от 30.12.2020 г. № 2878, от 10.12.2021 г. № 2842, от 28.12.2021 г. № 3020,  

от 10.03.2022 г. № 491, от 01.09.2022 г. № 2270, от 12.10.2022 г. № 2696, от 10.11.2022 г. № 3003, от 

14.11.2022 г. № 3038, от 20.12.2022 г. № 3426, от 11.01.2023 г. № 28, от 26.07.2023 г. № 1802, от 

30.11.2023 г. № 2954) 

 

 В связи с уточнением бюджета городского округа Новокуйбышевск, 

руководствуясь ст. 29 Устава городского округа Новокуйбышевск, распоряжением 

администрации городского округа Новокуйбышевск от 19.10.2023 №Р-946 «О 

передаче права подписи заместителю главы городского округа Новокуйбышевск по 

социальным вопросам Е.М. Пахомовой» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести следующие изменения в постановление администрации городского 

округа Новокуйбышевск от 18.05.2020г. №871 «Об утверждении муниципальной 

программы «Доступная среда в городском округе Новокуйбышевск» на 2021-2025 

годы» (с изменениями от 30.12.2020г. №2878, от 10.12.2021г. №2842, от 28.12.2021г. 

№3020, от 10.03.2022г. №491, 01.09.2022 г. №2270, от 12.10.2022 г. № 2696, от 

10.11.2022 г. № 3003, от 14.11.2022 г. № 3038, от 20.12.2022 г. № 3426, от 11.01.2023 г. 

№ 28, от 26.07.2023 г. № 1802, от 30.11.2023 г. № 2954) (далее – постановление):                                                                                     

1.1. В приложении к постановлению в паспорте муниципальной программы 

«Доступная среда в городском округе Новокуйбышевск» на 2021-2025 годы» (с 

изменениями от 30.12.2020г. №2878, от 10.12.2021г. №2842, от 28.12.2021г. №3020, от 

10.03.2022г. №491, от 01.09.2022 г. №2270, от 12.10.2022 г. № 2696, от 10.11.2022 г. № 

3003, от 14.11.2022 г. № 3038, от 20.12.2022 г. № 3426, от 11.01.2023 г. № 28, от 

26.07.2023 г. № 1802, от 30.11.2023 г. № 2954)  

1.1.1.  пункт «Объёмы и источники финансирования программных 

мероприятий» изложить в новой редакции: 

 

Объемы и Общий объём финансирования Программы за счёт 



источники 

финансирован

ия 

программных 

мероприятий 

 

средств бюджета городского округа составляет 9 392,00 

тыс. рублей и 1950,00 тыс. рублей благотворительные 

пожертвования. По годам:  

 

Годы Городской 

бюджет (тыс. 

руб.) 

Благотворительные 

пожертвования 

(тыс. руб.) 

2021 929,00  - 

2022 1 169,00  1 950,00 

2023  2 730,00  - 

2024 1 899,00  - 

2025 2 665,00  - 

ИТОГО 9 392,00  1 950,00  
 

           

 1.2.2. раздел 5 «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной 

программы» изложить в новой редакции: 

Общий объём финансирования Программы за счёт средств бюджета 

городского округа составляет 9 392,00 тыс. рублей и 1950,00 тыс. рублей 

благотворительные пожертвования.  По годам: 

  

Годы Городской бюджет 

(тыс. руб.) 

Благотворительные 

пожертвования 

(тыс. руб.) 

2021 929,00  - 

2022 1 169,00  1 950,00 

2023  2 730,00  - 

2024 1 899,00  - 

2025 2 665,00  - 

ИТОГО 9 392,00  1 950,00  

 

1.1. Приложение №2 «Перечень мероприятий и финансовое обеспечение 

муниципальной программы «Доступная среда в городском округе Новокуйбышевск» 

на 2021- 2025 годы» Задача №1 «Повышение уровня доступности жилья и объектов 

социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, находящихся в 

муниципальной собственности, подлежащих оснащению специальными 

приспособлениями и оборудованием для свободного передвижения и 

беспрепятственного доступа к ним маломобильных граждан» изложить в новой 

редакции (приложение 1) 

1.2. Приложение №3 «Перечень мероприятий и финансовое обеспечение 

муниципальной программы «Доступная среда в городском округе Новокуйбышевск» 



на 2021- 2025 годы» в разрезе главных распорядителей бюджетных средств изложить 

в новой редакции (приложение 2). 

2. Официально опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации и разместить на официальном сайте администрации городского округа в 

сети «Интернет».   

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Заместитель главы городского округа  

по социальным вопросам                                                                   Е.М. Пахомова                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Загриценко М.В., 35260



Приложение 1. 

к постановлению №_____________ 

от ____________________________ 

 
                ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к муниципальной программе Муниципальная программа 

 «Доступная среда в городском округе Новокуйбышевск» 

 на 2021-2025 годы. 

Перечень мероприятий и финансовое обеспечение муниципальной программы 

«Доступная среда в городском округе Новокуйбышевск» на 2021- 2025 годы 
№п/п Наименование 

мероприятий 

Объем финансирования, тыс. руб. Форма 

финансового 

обеспечения 

Исполнител

и Всего, тыс. руб. 2021 2022 2023 2024 2025 

г
о

р
о

д
с
к

о
й

 

б
ю

д
ж

е
т
 

о
б
л

а
с
т
н

о
й

 

б
ю

д
ж

е
т
 

Б
л

а
го

т
в

о
р

и

т
е
л

ь
н

ы
е
 

п
о
ж

е
р

т
в

о
в

а

н
и

я
 

г
о

р
о

д
с
к

о
й

 

б
ю

д
ж

е
т
 

о
б
л

а
с
т
н

о
й

 

б
ю

д
ж

е
т
 

г
о

р
о

д
с
к

о
й

 

б
ю

д
ж

е
т
 

о
б
л

а
с
т
н

о
й

 

б
ю

д
ж

е
т
 

Б
л

а
го

т
в

о
р

и

т
е
л

ь
н

ы
е
 

п
о
ж

е
р

т
в

о
в

а

н
и

я
 

г
о

р
о

д
с
к

о
й

 

б
ю

д
ж

е
т
 

о
б
л

а
с
т
н

о
й

 

б
ю

д
ж

е
т
 

г
о

р
о

д
с
к

о
й

 

б
ю

д
ж

е
т
 

о
б
л

а
с
т
н

о
й

 

б
ю

д
ж

е
т
 

г
о

р
о

д
с
к

о
й

 

б
ю

д
ж

е
т
 

о
б
л

а
с
т
н

о
й

 

б
ю

д
ж

е
т
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Цель Программы: Обеспечение безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения на территории городского округа, а также интеграция 

инвалидов в общество и повышения уровня их жизни. 

Задача №1: Повышение уровня доступности жилья и объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, находящихся в муниципальной собственности, подлежащих оснащению 

специальными приспособлениями и оборудованием для свободного передвижения и беспрепятственного доступа к ним маломобильных граждан 

1. Приобретение 

оборудования для 

обеспечения 

доступности для 

маломобильных 

групп населения 

89,00 
             

-      

             

-      

 

- 

             

-      

             

-    

             

-      
- 

              

89,00    

             

-      

                 

-      

             

-      

                 

-      

             

-      

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям на 

иные цели  

МБУ "МФЦ" 

426,90 
             

-      

             

-      

            

84,90    

             

-      

 

- 

             

-      
- - 

             

-      

          

342,00   

             

-      

                 

-      

             

-      

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям на 

иные цели 

МБУК "ТКК 

"Дворец 

культуры" 

0,00 
             

-      

             

-      

                 

-      

             

-      

                 

-      

             

-      
- - 

             

-      

                 

-      

             

-      

                 

-      

             

-      

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям на 

иные цели 

МБОУ ДО 

ДШИ «Лира» 

 

244,00 

             

-      

             

-      

 

- 

             

-      

            

80,00    

             

-      
- - 

             

-      

                 

-      

             

-      

          

164,00    

             

-      

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям на 

иные цели 

МБУК Музей 

истории 

г.Новокуйбы

шевска 

54,00 
             

-      

             

-      

            

36,00    

             

-      

            

18,00    

             

-      
- - 

             

-      

                 

-      

             

-      

                 

-      

             

-      

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям на 

иные цели 

МБОУ ДО 

ДШИ 

«Вдохновени

е» 

 

54,00 

             

-      

             

-      

            

54,00    

             

-      

             

-    

             

-      
- - 

             

-      

                 

-      

             

-      

                 

-      

             

-      

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям на 

иные цели  

МБОУ ДО 

ДМШ 

им.Ю.А.Баш

мета 



53,80 
             

-      

             

-      

            

53,80    

             

-      

             

-    

             

-      
- - 

             

-      

                 

-      

             

-      

                 

-      

             

-      

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям на 

иные цели  

МБУК 

Библиотечна

я 

информацио

нная сеть 

2 Приобретение 

оборудования для 

обеспечения 

беспрепятственного 

доступа на 

спортивные объекты  

 

1 423,00 

             

-      

             

-      

          

117,0    

             

-      
 

247,00 

             

-      
- - 

             

-      

          

831,00    

             

-      

          

228,00    

             

-      

Субсидии 

автономным 

учреждениям на 

иные цели  

НМАУ "ФОК 

"ОКТАН" 

3 Приобретение 

медициской техники 

для маломобильных 

групп населения 

(кресло-коляска для 

инвалидов, 

эвакуационный 

стул) 

0,00 
             

-      

             

-      

           

  -    

             

-      

                 

-      

             

-      
- - 

             

-      

            

0,00    

             

-      

                 

-      

             

-      

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям на 

иные цели  

МБОУ ДО 

ДШИ «Лира» 

0,00 
             

-      

             

-      

                 

-      

             

-      

                 

-      

             

-      
- - 

             

-      

            

0,00    

             

-      

                 

-      

             

-      

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям на 

иные цели  

МБОУ ДО 

ДМШ 

им.Ю.А.Баш

мета 

4 Развитие 

материально-

технической базы 

спортивных 

объектов  

 

2 610,00 

             

-      

             

-      

 

- 

             

-      
 

- 

             

-      
- 

 

480,00 

             

-      

          

400,00    

             

-      

                  

1 730,00    

             

-      

Субсидии 

автономным 

учреждениям на 

иные цели  

НМАУ 

"ФСЦ" 

5 Приобретение и 

установка 

тактильных 

ступеней, нанесение 

контрастной 

маркировки на 

дверные проемы, 

размещение 

элементов 

доступности 

"звуковой 

информатор", 

обустройство 

плитки тактильной, 

указателей, табличек 

со шрифтом Браэля 

195,00 
             

-      

             

-      

            

45,00    

             

-      

            

30,00    

             

-      
- 

 

30,00 

             

-      

            

45,00    

             

-      

            

45,00    

             

-      

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям на 

иные цели  

МБУ "Центр 

содействия 

самоуправле

нию 

районов" 

51,50 
             

-      

             

-      

            

41,50    

             

-      

              

5,00    

             

-      
- 

 

5,0 

             

-      

                 

-      

             

-      

                 

-      

             

-      

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям на 

иные цели  

МБУК "ТКК 

"Дворец 

культуры" 

10,00 
             

-      

             

-      

            

10,00    

             

-      

                 

-      

             

-      
- - 

             

-      

                 

-      

             

-      

                 

-      

             

-      

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям на 

иные цели  

МБУК 

Библиотечна

я 

информацио

нная сеть 

6 Ремонт санитарно - 

бытовых помещений 

для доступности 

маломобильных 

граждан и 

изготовление 

этикеток 

напечатанных 

рельефно-точечным 

шрифтом Брайля 

238,30 - - 238,3 - - - - - - - - - - 

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям на 

иные цели  

МУ Дом 

молодёжных 

организаций  

71,00 - - - - - - - - - 71,00 - - - 

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям на 

иные цели  

МБУК Музей 

истории 

г.Новокуйбы

шевска 



7 Обустройство 

парковочных мест 

(покрытие, 

дорожные знаки, 

разметка)  

 

546,00 
- - - - - - - 126,00 - 210,00 - 210,00 - 

Прочая закупка 

товаров, работ и 

услуг 

Департамент 

городского 

хозяйства  

214,50 - - 214,50 - - - - - - - - - - 

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям на 

иные цели  

МБУК ТЮЗ 

«Время 

тайн» 

0,00 - - - - - - - - - - - - - 

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям на 

иные цели  

МБОУ ДО 

ДШИ 

«Вдохновени

е» 

8. Организация 

доступной среды в 

ГБОУ СО «ООШ 

№19» (проведение 

работ по 

обеспечению 

доступности для 

инвалидов) 

457,0 - - - - 457,0 - -       

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям на 

иные цели  

НМБУ 

"Центр-

Сервис" 

 

9. Разработка 

проектно-сметной 

документации на 

установку 

электрического 

подъемника и 

стационарного 

пандуса для 

беспрепятственного 

спуска с крыльца по 

адресу: 

г.Новокуйбышевск, 

проспект Победы,6 

30,00 - 
             

-      
30,00 -  - - - - - - - - 

Прочая закупка 

товаров, работ и 

услуг 

Департамент 

капитального 

строительств

а и 

архитектуры 

10. Разработка ПСД и 

организация 

проведения работ по 

установке 

электрического 

подъемника и 

стационарного 

пандуса для 

беспрепятственного 

спуска с крыльца по 

адресу: 

г.Новокуйбышевск, 

пр. Победы, д.6 

208,00     208,00         

Субсидии на 

возмещение 

недополученных 

доходов или 

возмещение 

фактически 

понесенных затрат 

в связи с 

производством 

(реализацией) 

товаров, 

выполнением 

работ, оказанием 

услуг 

Департамент 

капитального 

строительства и 

архитектуры 

11. Приобретение 

специализированног

о автомобильного 

транспорта (автобус 

малого бизнеса) для 

120,00  1950,0 - - 120,0 - 1950,0 - - 0,00 - - - 

Прочая закупка 

товаров, работ и 

услуг 

Управление 

молодежной 

политики и 

туризма 



перевозки людей с 

ограниченными 

возможностями 

12. 

 

Приспособление 

общего имущества в 

МКД с учетом 

потребностей 

инвалидов и 

обеспечение 

условий их 

доступности: 

              

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- установка 

электрических 

подъёмников и 

стационарных 

пандусов для 

беспрепятственного 

доступа в квартиры 

с ОВЗ 

2 000,00        2 000,00 

     

Субсидии на 

возмещение 

недополученных 

доходов или 

возмещение 

фактически 

понесенных затрат 

в связи с 

производством 

(реализацией) 

товаров, 

выполнением 

работ, оказанием 

услуг 

Департамент 

капитального 

строительств

а и 

архитектуры 

 

-организация работы 

по обеспечению 

маломобильным 

гражданам 

беспрепятственного 

доступа к жилым 

помещениям и 

общему имуществу 

в МКД 

0,00 -              

 

 

 

Управление 

социального 

развития и 

защиты прав 

несовершенн

олетних 

Задача 2: Создание условий для интеграции инвалидов в общество, их социальной реабилитации, а также формирование толерантного общественного мнения к проблемам инвалидов и других 

маломобильных граждан. 

1 Городской 

открытый фестиваль 

для людей с ОВЗ 

«На крыльях 

надежды» 

60,00 
             

-   
 

                 

-      

             

-     

             

-    

             

-      
- - 

             

-      

                 

-      

             

-      

            

60,00    

             

-      

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям на 

иные цели  

МБОУ ДО 

ДШИ «Лира» 

2 Прохождение 

обучения и 

повышения 

квалификации 

специалистов по 

вопросам 

реабилитации и 

8,00 
             

-      
 

              

4,00    

             

-      

              

4,00    

             

-      
- - 

             

-      

                 

-      

             

-      

                 

-      

             

-      

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям на 

иные цели  

МБОУ ДО 

ДШИ 

«Вдохновени

е» 



социальной 

интеграции 

инвалидов 

3 Организация цикла 

лекций – концертов 

на базе 

Виртуального 

концертного зала 

ДШИ  

«Вдохновение» 

(услуги 

высокоскоростного 

интернета) 

228,00 -  - - - - - - - 0,00 - 228,00 - 

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям на 

иные цели  

МБОУ ДО 

ДШИ 

«Вдохновени

е» 

  Всего по 

программе: 
9 392,00 - 1 950,0 929,0 - 1 169,00 - 1950,0 2 730,00 - 1 899,00 - 2 665,00 - 

    

                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2. 

к постановлению №_____________ 

от ____________________________ 

 

         

  ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

к муниципальной программе Муниципальная программа 

 «Доступная среда в городском округе Новокуйбышевск» 

 на 2021-2025 годы. 

 
Объёмы финансирования из бюджета городского округа мероприятий муниципальной программы «Доступная среда в городском округе 

Новокуйбышевск» на 2021 – 2025 г. г. в разрезе главных распорядителей бюджетных средств 
  Наименование 

исполнителя 

Объём финансирования, тыс. рублей 

Всего, тыс. руб. 2021 2022 2023 2024 2025 

г
о

р
о

д
ск

о
й

 

б
ю

д
ж

ет
 

о
б

л
а

ст
н

о
й

 

б
ю

д
ж

ет
 

Б
л

а
г
о

т
в

о
р

и
т
ел

ь

н
ы

е 

п
о

ж
ер

т
в

о
в

а
н

и
я

 

г
о

р
о

д
ск

о
й

 

б
ю

д
ж

ет
 

о
б

л
а

ст
н

о
й

 

б
ю

д
ж

ет
 

г
о

р
о

д
ск

о
й

 

б
ю

д
ж

ет
 

о
б

л
а

ст
н

о
й

 

б
ю

д
ж

ет
 

Б
л

а
г
о

т
в

о
р

и
т
ел

ь

н
ы

е 

п
о

ж
ер

т
в

о
в

а
н

и
я

 

г
о

р
о

д
ск

о
й

 

б
ю

д
ж

ет
 

о
б

л
а

ст
н

о
й

 

б
ю

д
ж

ет
 

г
о

р
о

д
ск

о
й

 

б
ю

д
ж

ет
 

о
б

л
а

ст
н

о
й

 

б
ю

д
ж

ет
 

г
о

р
о

д
ск

о
й

 

б
ю

д
ж

ет
 

о
б

л
а

ст
н

о
й

 

б
ю

д
ж

ет
 

МБУ «МФЦ» 89,00 - - - - - - - 89,00 - - - - - 

МБУК «ТКК «Дворец 

культуры» 
478,40 - - 126,40 - 5,00 - - 5,00 - 342,00 - - - 

МБОУ ДО ДШИ «Лира» 60,00 - - - - - - - 0,00 - 0,00 - 60,00 - 

МБУК Музей истории 

г.Новокуйбышевска 
315,00 - - - - 80,00 - - 0,00 - 71,00 - 164,00 - 

МБОУ ДО ДШИ 

«Вдохновение» 
290,00 - - 40,00 - 22,00 - - 0,00 - 0,00 - 228,00 - 

МБОУ ДО ДМШ им. Ю.А. 

Башмета 
54,00 - - 54,00 - - - - 0,00 - 0,00 - - - 

МБУК Библиотечная 

информационная сеть 
63,80 - - 63,80 - - - - 0,00 - - - - - 

НМАУ «ФОК «ОКТАН» 1 423,00 - - 117,00 - 247,00 - - 0,00 - 831,00 - 228,00 - 

НМАУ «ФСЦ» 2 610,00 - - - - - - - 480,00 - 400,00 - 1 730,00 - 

МБУ «Центр содействия 

самоуправлению районов» 
195,00 - - 45,00 - 30,00 - - 30,00 - 45,00 - 45,00 - 

МУ Дом молодёжных 

организаций  
238,30 - - 238,3 - - - - - - - - - - 

Департамент городского 546,00 - - - - - - - 126,00 - 210,00 - 210,00 - 



хозяйства  

МБУК ТЮЗ «Время тайн» 214,50 - - 214,50 - - - - - - - - - - 

НМБУ «Центр – Сервис» 457,00 - - - - 457,00 - - - - - - - - 

Департамент капитального 

строительства и архитектуры 
2 238,00 - - 30,00 - 208,00 -  2 000,00 - - - - - 

Управление молодежной 

политики и туризма 
120,00 - 1 950,0 - - 120,00 - 1 950,0 0,00 - 0,00 - - - 

Управление социального 

развития и защиты прав 

несовершеннолетних 

0,00 0 0 - - - - - - - - - - - 

ИТОГО 9 392,00 0,00 1 950,0 929,00 0,00 1 169,0 0,00 1 950,0 2 730,00 0,00 1 899,00 0,00 2 665,00 0,00 

 

 


